
PSYCHICKÉ VLASTNOSTI 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Souhrn vlastností, procesů a stavů, které 
tvoří celistvou strukturu a dynamiku 
konkrétního člověka 

 Osobností se stáváme – egocentrické 
mechanismy 

 Je tvořena uspořádáním psychických 
vlastností a rysů osobnosti 



Psychické vlastnosti 
◦ Relativně trvalé charakteristiky jedince, kterými se 

vyznačuje a které ovlivňují jeho chování a 
prožívání 

 

Psychické rysy 
◦ Vlastnosti člověka projevující se v jeho chování a 

jednání 
◦ Jsou příznačné pro určitého jedince a odlišují ho 

od ostatních 



 Vyjadřuje pozorovanou korelaci vlastností a 
rysů osobnosti, které spolu souvisejí  
zobecnění společných znaků 

 
Big Five (Velká pětka) 

 Extraverze 

 Přívětivost 

 Svědomitost 

 Emocionální stabilita 

 Kultura 



 ps. vlastnosti 
 
 ps. procesy 
 
 ps. stavy 



 Temperament 

 Schopnosti 

 Charakter 

 Motivy 

 Postoje 

 Vůle 



 Kognitivní procesy 

 Vnímání 

 Představy 

 Fantazie 

 Myšlení 

 Řeč  

 Procesy paměti 

 Uložení 

 Uchování 

 Vybavení 

 Motivační procesy 

 Emoce 

 Vůle 



 Stavy pozornosti 
 
 Citové stavy 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

Vlastní zdroj. 

 

 

 


